7 Quartò probat Scotus, obiectum adaequatum intellectus nostri, nō esse solam quidditatem rei materialis, seu sensibilis, refellendo fundamentum, quo ntititur discursus D. Thom. nu. 3. adductum ad oppositum probandum; nam falsum est, inquit Scotus, quod in eo assumentur, scilicet, ad cognoscendum esse necessariū, quod obiectum, & potentia cognoscitura habeant eundem modum essendi; nam visus non solum percipit hæc inferiora, sed etiā percipit astra cœli, & tamē vi-
sus, & astra non habent eundem modum essendi, cum visus sit corruptibilis, astra verò cœli sint incorruptibilia.

8 Neque obstat, quod ad hanc instantiam respondet Ca-
ietanus, scilicet identitatem in modo essendi, quæ requiritur à

D. Thoma inter potentiam cognoscitum, & obiectum eius, non debere esse specificam, sed genericam, & ideo v isum posse percipere astra cœli, quia etiā si visus, & astra cœli nō habeat eundem modum essendi specificum; habent tamen eundem modum essendi genericū, scilicet, esse mixta: nam cōtra hoc est, quod in intentia Caietani, quæ sustinet, intellectū nostrū esse accidēs, sequeretur, intellectum nostrum non posse cognoscere substātias, & in sententia Scoti, quæ sustinet, intellectum nostrum esse substātiam, sequeretur, nostrum intellectum non posse cognoscere accidentia, quorum vtrumque est falsum: sequelē patent, quia substantia, & accidentis in nullo genere conueniunt.

9 Rursus ratio, quæ adducitur in discursu D. Thomæ ad probandum, ad cognoscendū obiectum requiri inter potentiam, & obiectum eundem modum essendi, nimirum, quod inter potentiam, & obiectum debet esse proportio, potius, inquit Scotus, oppositum conuincit; nā proportio, quæ requiritur in obiecto adaequato ad potentiam, est similis, etiam in via D. Thomæ proportioni, quæ versatur inter motuum ad mobile, actus ad potentiam, cause ad effectum, in quibus necessariò requiritur in modo essendi maxima differētia. Neque obstat, quod ex Aristotele, intelligēs,

dēbet fieri ipsum intelligibile; quia iam sè pè dictum est, hoc non esse intelligēdum de esse, seu modo essendi reali; sed de esse, seu modo essendi intētionali, seu repräsentatiuo, quod esse repräsentatiū recipit intellectus ab specie impressa obiecti virtualiter, & ab specie expressa, seu cognitione formaliter.

10 Non me latet, inter disci-
pulos D. Th. dissidium esse in explicāda mente Angelici Do-
ctoris, nā Caietanus in articulū 4. q. 12 primæ partis D. Thomæ, etiā ita lubricus sit, vt vix capias eius mentem; tamen ad 4. & in corpore expositionis admitit secundum D. Thomā, quiditatē rei materialis esse obiectum intellectus humani, nō qualecumque, sed ex natura potentiae, & consequenter adaequatum, & idem sentiunt Capreolus loco supra citato, & aliqui alij Thomistæ; imò Scotus noster in hoc sensu intellectus sententiam D. Thomæ, & in eodem rationibus supra factis illam impugnauit. Et suaderi potest, quod hæc fuerit mens D. Thomæ, quia eodem modo loquitur de intellectu humano, assignando ei obiectum, ac loquitur de sensu, & de intellectu Angelico; sed de his loquitur 1. parte, quæst. 85. art. 1. secundum na-
turam suam; ergo & de intellectu humano. Item ratio D. Thomæ de proportione in

modo essendi requisita inter potentiam cognoscitivam, & obiectum eius, qua visus est ad probandum, obiectum intellectus nostri esse quidditatem rei materialis, si quid probaret, probaret utique, quidditatem rei materialis esse obiectum intellectus nostri, non solum pro hoc statu, sed etiam ex natura potentiae, seu adaequatum; quia anima nostra ex natura sua non solum pro hoc statu, sed etiam pro futuro est forma corporis, petens esse in materia.

11 E contrario vero Iauellus 3. de anima quest. de obiecto possibili, quem communiter recetores Thomistae sequuntur, assertit, secundum D. Thomam intellectum nostrum ex natura sua se extendere ad omne ens, & consequenter obiectum adaequatum eius esse ens reale in toto sua latitudine sumptum; quidditatem vero sensibilem solum esse obiectum proportionatum intellectus nostri pro hoc statu, in quo omnis nostra cognitio dependet a sensibus: & iuxta hanc expositionem sententia D. Thomae non differt a sententia Scotti; nam etiam Scottus sustineat, ens reale in tota sua latitudine sumptum, esse obiectum adaequatum intellectus nostri; non tamen negat, sed potius affirmit locis nro. 1. citatis solam quidditatem rei sensibilis pro hoc statu esse obiectum proportionatum intellectus nostri, intelligendo nomine quid-

ditatis sensibilis, non solum ipsam quidditatem sensibilem, sed etiam quidquid includitur, vel essentialiter, vel virtuiter, seu causaliter in illa. Porro secundum D. Thomam intellectum nostrum ex natura sua se extendere ad omne ens, & consequenter ens in tota sua latitudine esse obiectum adaequatum intellectus nostri, patet ex verbis eius; nam 1. part. quest. 79. art. 7. sic ait, *Intellectus recipit suum obiectum secundum communem rationem entis, eo quod intellectus possibilis est, quo est omnia fieri.* Vnde secundum nullam differentiam entium diversificatur intellectus possibilis; quid clarius?

12 Sed quidquid sit de ista controversia, quae, ut dixi, versatur inter Discipulos D. Thomae in explicando mentem eius; tenendum est cum Scoto nostro in 1. dist. 3. q. 3. num. 8. & in 4. dist. 49. quest. 11. & de anima quest. 19 obiectum adaequatum intellectus nostri esse ens reale in toto sua latitudine sumptum. Hec sententia (qua iam est communis inter recetores, licet aliqui lubricè loquantur) probatur ratione a priori hoc discursu; illud est obiectum adaequatum motiuū, & specificatiū alicuius potentiae hæc enim (synonyma sunt) quod ita adaequat potentiam, ut in nihil, quod rationem eius non participat, tendere possit, & nihil sit, quod eius ratione participe-

pet, in quod tendere non possit suis, vel alienis viribus adiuta; sed intellectus noster in nihil tendere potest, quod rationem entis veri, vel apparentis non participat; & insuper nihil est, quod eius ratione non participet, in quod tendere non possit, saltem alterius viribus adiutus; ergo ens reale in tota latitudine sumptum est obiectum adaequatum, motiuū, & specificatiū intellectus nostri. Maior huius discursus est per se nota, & ex explicari potest induktione facta per omnes potentias, & eorum obiecta adaequata discurrendo. Minorē probant rationes Scotti supra adductæ ad probandum, quidditatem rei sensibilis, et si obiectum proportionatum nostri intellectus pro hoc statu, non tamē esse obiectū illius adaequatū, & ex natura potentiae, ut sustinebat Caizetus ex mente D. Thomae, quas dissimulauit Caizetus, quia dissoluere nequivit, sunt enim indissolubiles.

13 Sed contra discursum factum possunt aliqua obijci; primum, intellectus noster se extendit ad cognoscenda entia rationis, quibus eo ipso repugnat esse entia realia: ergo ens reale, etiam sumatur in toto sua latitudine, non erit obiectum adaequatum intellectus nostri; sed aliquid superius, & commune, abstractum ab enti reali, & rationis, quæ cum sint æquiuoca, non potest assig-

nari, neque est dabile.

14 Respondetur, quod sicut sub obiecto adaequato voluntatis, non solum continetur bonus, quod revera est tale; sed etiam bonū apparens, & quod revera non est bonū; ita sub obiecto adaequato nostri intellectus, non solum continetur ens reale, quod revera tale est, sed etiā quod apparet ens reale, licet revera tale non sit: constat autē entia rationis, quæ revera entia realia non sunt, à nobis semper concipi ad modū entis realis, immo in hoc consistere eorum esse. Vnde hæc instantia potius confirmat, quam impugnat intentiam nostram.

15 Secundū in sententia Scotti ens, et si includatur quidditatem in omnibus generibus, & in omnibus speciebus, & individualiis, & in partibus eorum; non tamen includitur quidditatem in passionibus eius, & in suis modis intrinsecis, & in ultimis differentijs; sed passiones entis, modi intrinseci eius, & ultimae differentiae sunt per se intelligibiles ab intellectu nostro: ergo ens, etiam in toto sua latitudine sumptum non est obiectum adaequatum intellectus nostri ex mente Scotti.

16 Respondetur ex doctrina Scotti in 1. dist. 3. quest. 3. §. Ad questionem (quam ex professio expendimus in ante prædicamentis cap. 1. disp. 2. q. 1.) licet ens quid, id est, ens potentiale, & contrahibile ad sua in-

feriora non includatur quidditatiuē, neque in suis passionib⁹, neque in suis modis intrinsecis, neque in differentijs vltimis, si- cuti includitur in generibus, speciebus, & indiuiduis, & parti- bus eorū; nihilominus passio- nes entis, modos eius intrinse- cos, vltimas differentias, entia realia esse, licet non in *quid*, id est, potentialia, & cōtrahibilia, saltē in *quale*, id est, qualificatiua, cōtractiuā, & determinatiua. Vnde ex hac doctrina Scoti non recte infertur, ex eo quod passiones entis, modi intrinseci eius, & vltimæ differentiæ per se cognoscantur ab intellectu nostro, ens intota sua latitudine sumptū, ex mente Scoti nō esse obiectū adæquatū intellectus nostri; nā etiā si ex doctrina Scoti, passiones entis, modi intrinseci eius, & vltimæ differentiæ non sint entia quidditatiua, id est, potentialia, & cōtrahibilia; sunt tamē entia qualificatiua, id est, cōtrahentia, & determi- nantia entia quidditatiua: sed quod debet inferri, est id, quod acutē loco cirato intulit Scotus, nimirū, quod etiā si ens reale intota sua latitudine sumptū, sit obiectū adæquatū, & pri- mariū intellectus nostri; sed nō primitate cōunitatis, & præ- dicationis quidditatiue; quia nullus datur conceptus entis, qui sit cōmunis, & quidditatiuē inclusus in omnibus per se intelligibiliis, sed primitate virtutis, quia omnia entia, tam

quidditatiua, quām qualifica- tiua virtutē habēt mouēdi per se intellectum nostrū ad ipsorū cognitionem: quæ doctrina, quia acuta est, declarari potest exemplo visus, qui per se non solū percipit colorē, sed etiam lucē; nihilominus, quia neque color includit quidditatiuē lu- cē, neque ē contra, imo neque potest assignari aliquod visibile, quod sit cōmune colori, & luci, & in eis quidditatiuē inclusum; ideo omnes admittere tenemur, et si visus habeat vñ obiectum adæquatum, & pri- marium, aliās non esset vñica, & per se potentia; nihilominus hoc eius obiectum adæquatū non esse vnum, & primarium vnitate, & primitate communiratis, & prædicationis quidditatiue; sed vnitate, & priorita- te virtutis; quia tam color, quā lux habent ex se virtute mouēdi per se potentiam visi- uam ad ipsorum perceptionē.

17 Sed dubitat Scotus locis citatis, an enti conueniat esse obiectum adæquatum, & pri- marium intellectus nostri, in quantum ens; an verū in quā- tum verū, quæ est propria pas- sio entis, & ita transcendentis, ac ipsum ens? Et pro parte asserē- te, ens esse obiectū adæquatū, & primarium intellectus nostri, non in quantum ens, sed in quantum verū, adducit se- quentes rationes.

18 Prima; distinctæ potentiae habēt distincta obiecta forma- lia

lia ex Arist. 2. de *anima*; sed intel- lectus, & volūtas sunt distin- ctæ potentiae (saltem ex natura rei formaliter) ergo habent dis- tincta obiecta formalia; quod subsistere non posset, si ens, in quantum ens, & non in quan- tum verum, ponatur obiectum adæquatum, & primarium no- stri intellectus.

19 Secunda; ens ex se est cō- mune ad sensibile, & ad intelli- gibile; obiectum autem pro- priū alicuius potentiae est obie- cтum eius sub aliqua propria, & determinata ratione: ergo ad hoc, vt ens sit proprium obie- cтum intellectus, oportet, quod determiaetur, & contrahatur per aliquid ad esse intelligibi- le, & per quod excludatur ens sensibile; tale autem contrahēs non videtur esse aliud, quām verum; nam verum ex se dicit rationem manifestatiui, & in- telligibilis.

20 Tertia; obiectum non est proprium alicuius potētiæ, nisi in quantum est proprium mo- tiuum illius potentiae; sed nihil est motiuum alicuius potētiæ, nisi secundum quod habet habitudinem ad eā; ens autē, in quantum ens non habet ha- bitudinem ad intellectum, sed illam solum habet in quantum verum, iuxta illud Anselmi de veritate cap. 1. *Veritas est rectitu- do sola mente perceptibilis*; ergo ens, non in quantum ens, sed in quantum verum est proprium, primarium, & adæquatum ob-

patet consequentia, quia nihil potest essentialiter dependere à suo natura posteriori.

22 Secundò; verum est passio entis, & cuiuslibet inferioris ad ens; ergo intelligēdo ens, & quodcūque inferius ad ens præcisè sub ratione veri, non intelligitur sub ratione eius quidditatiua; sed cognitio cuiuscumque secundum rationem eius quidditatiuam est prima, & perfectior cognitio, quæ de eo haberi potest ex Aristoteley. Metaph. tex. 4. ergo nulla cognitio de aliquo præcisè sub ratione veri est prima cognitio obiecti; & consequenter ratio veri in entibus non erit prima, & adæquata ratio cognoscendi omnia per se cognoscibilia ab intellectu nostro, sed potius ipsa ratio essentialis entis.

23 Tertiò; quod secundum propriam rationem, qua distinguitur ab alio, intelligi potest, non intelligitur sub ratione eiusā quo distinguitur; sed bonum sub propria ratione boni, & qua distinguitur à vero, intelligi potest; ergo non intelligitur sub ratione veri; sed omne, quod intelligitur, intelligitur sub ratione formalī, primaria, & adæquata obiecti intellectus nostri; ergo ratio veri in entibus per se intelligibilius non est ratio formalis, primaria, & adæquata obiecti intellectus nostri.

24 Quartò, & est confirmatio

rationis præcedentis; quidquid est volitum sub aliqua ratione, sub eadem debet esse intellectum, quia ex D. Augustino 10. de Trinitate, & ex communi omnium Philosophorum sententia, nihil volitum, quin præcognitum; sed voluntas potest velle bonum sub ratione boni, & nō sub ratione veri; ergo & intellectus noster poterit intelligere rationem boni, non intellecta ratione veri; & consequenter ratio veri non erit in entibus ratio formalis, primaria, & adæquata obiecti intellectus nostri.

25 Ad primam rationem, quæ intendebat probare, quod intellectus, & voluntas non essent potentiae distinctæ (adhuc ex natura rei formaliter) si ens in quantum ens, & non in quantum verum ponatur obiectum primarium, & adæquatum nostri intellectus, primò respōdet Scotus quest. 20. de anima numer. 5. magis concludere propositum, quām oppositū; quia impossibile est, aliquid esse volitum sub aliqua ratione, quæ prius non sit cognita; ergo ad distinctionem potentiae intellectiuæ, & volitiuæ non requiritur, quod habeant distincta obiecta.

26 Secundò, & directè respondet, quod potentiarū animæ quedā sunt disparatæ, quædam subordinatæ, & istarum quedam sunt in eodem genere, vt apprehensiua, quædam

in

in diuersis, vt apprehensiua comparatae ad appetituas. Si potentiae sint disparatæ, habent obiecta omnino diuersa, vt quinque sensus exteriores. Si autem sint subordinatæ, & in eodem genere, habent etiam obiecta subordinata; nam omnia obiecta sensuum exteriorum sunt etiam obiecta sensus interioris, licet sensus interior perfectioni modo illa attingat; nam distinguit inter illa, quod non præstant externi sensus; & similiter intellectus cognoscit omnia obiecta sensuum, licet perfectiori modo. Si demum potentiae subordinatæ sint alterius generis, sicut sunt intellectus, & voluntas; nam una est apprehensiua, & altera appetituia, tunc dicendum est, quod si essent adæquatæ, id est, quod in tot posset una, in quot possent alia, haberent idem obiectum formale, primarium, & adæquatum. At si adæquatæ non sint, vt contingit in volitate, & intellectu; voluntas enim solum versatur circa finem, & ea, quæ sunt ad finem; intellectus vero nō solum circa hæc, sed etiam circa necessaria, & impossibilia; tunc dici non potest, quod intellectus, & voluntas habent idem obiectum formale, primarium, & adæquatum, non obstante, quod obiecta voluntatis attingantur ab intellectu, & sub obiecto adæquato eius continetur.

27 Sed obijcit sibi Scotus auctoritatem Aristotelis ex 2. de anima, Potentiae distinguuntur per actus, & actus per obiecta; cui respondet, Hoc non dixisse Philosophum, sed quod prius oportet considerare actus, quām potentias, & obiecta, quām actus; quia sunt priora quoad cognitionem nostram; tamē actus non sunt principium essendi potentiae, vel prius perfectione; immo posteriores, quia sunt effectus potentiarum: bene igitur sequitur, si obiecta sunt diuersa, quod potentiae sint diuersæ, non tamen ē contra, si obiecta sunt idem, vel non differunt, quod potentiae non differant; nam est fallacia consequentis à destructione antecedentis; plura enim requiruntur ad entitatem aliorum, quām ad distinctionem eorum; exemplum sit in motu; motus enim distinguitur penes terminos, ita quod si termini sunt distincti, etiam & motus distincti sunt; sed non sequitur, si terminus sit idem, quod motus sit idem; diuersi enim in specie motus esse possunt ad eundem terminum, sicut circularis, & rectus, ut vult Philosophus 5. Physicorum textu 33. & 34. Ita est in proposito. Hæc Scotus; ex qua doctrina infertur, etiam hypotesi, quod potentiae subordinatæ alterius generis, vt sunt intellectus, & voluntas, essent adæquatæ, id est, quod in tot posset una, in quot possent alia, & consequenter habentes idem obiectum primarium, & adæquatum, adhuc essent saltem ex natura rei formaliter distinctæ ex diuerso modo tendendi in illud, nā in-

intellectus tenderet in illud apprehendendo; voluntas vero appetendo.

28 Ad secundam, optimè respondet idem Scotus deducendo prædictam rationem ad opositum; nam cum in potentiis subordinatis in eodem generere, ut sunt sensitiva, & intellectiva, obiectum proprium, & proportionatum potentiae superiori, qualis est intellectus, debeat esse commune obiecto proportionato potentia inferiori, potius ex ista ratione sequitur, quod obiectum proprium, & proportionatum nostro intellectui debeat esse ens in cōmuni; nā solū ens in cōmuni est cōmune ad sensibile, & intelligibile. Vnde ista abstractio, quæ videtur esse non appropriatio, revera est appropriatio, & determinatio obiecti respectu potentiae superioris, qualis est intellectua. In forma ergo respondet ad secundam rationem, communitatem entis ad sensibile, & insensibile esse rationem appropriandi ipsum potentia superiori, scilicet, intellectui, non vero rationem veri.

29 Ad tertiam respondet Scotus, deducendo etiam illam ad opositū; nam si obiectum nō est proprium alicuius potentiae, nisi in quantum est proprium motiuū illius, vt assumitur in prædicta ratione, cum nullus respectus sit proprium motiuū potentiae, sed aliquid absolutū,

ad quod sequitur respectus; quod infertur, est, quod si verū consistit in habitudine, seu respectu ad intellectum, vt ratio etiam assumit, verum non posse esse proprium motiuū intellectus; & consequenter, neque proprium obiectum eius, sed potius ens, quod est absolutum, ad quod sequitur. In forma ergo respondet, quod etiā si nihil moueat potentiam sine habitudine ad illam, hoc non esse, quia prædicta habitudo sit principium mouendi potentiam; sed quia necessariō sequitur ad illud absolutum, quod est principium mouendi, vt visibile ad colorem, audibile ad sonum, &c. & in præsenti intelligibile ad ens.

QVÆSTIO III.

Quæ obiecta est inadæquata cognoscere possit intellectus noster pro hoc statu, & quomodo illa cognoscatur?

1 **O**biecta inadæquata alii cuius potentiae appellatur (vt disp. 2 huius libri quæst. 3. leq. 1. nu. 2. annotati) omnia illa obiecta, quæ etiamsi inter se comparata diuersa in specie sint; tamen ratione obiecti adæquati, quod includunt, possunt per se terminare diuersos actus in specie illius potentiae, cuius dicuntur obiecta inadæquata. Et quia plura sunt obiecta inadæquata intellectus no-

nostri, de quibus dubitari potest, an cognoscantur ab intellectu nostro pro hoc statu, in quo nostra cognitio pendet à sensibus, & dato, quod cognoscantur, iterum dubitari potest, quomodo cognoscantur? meritò nunc indagamus, quæ sint obiecta ex inadæquata intellectus nostri, quæ pro hoc statu ab ipso cognosci possunt, & quomodo pro hoc statu illa cognoscatur? quod per singula obiecta inadæquata discurrendo exactè declarabimus.

2 Et in primis, si sermo sit de quidditatibus rerum per se sensibilium, vt sunt omnes quidditates accidentium materialiū, conueniunt omnes per se, & directè posse cognosci pro hoc statu ab intellectu nostro, id est, nō per alienas, sed per proprias eorum species impressas: & ratio est, quia quidditates rerum per se sensibilium per se, & directè, & per proprias earum species percipiuntur, tam à sensibus exterioribus, quam à sensu interno; ergo etiamsi intellectus noster pro hoc statu in sua cognitione pendeat à sensibus, nihil obstat ad hoc, vt prædictis quidditatibus, vt relucent in interiori sensu, ministerio intellectus agentis abstractantur, seu producantur in intellectu passibili species intelligibiles earum, ipsas per se, & directè virtualiter repræsentantes, & consequenter, quod per ipsas intellectus possibilis, ip-

sas per se, & directè intelligat.

3 Solū esse solet difficultas in explicando, an per eandem numero speciem impressam, per quam cognoscitur quiditas sensibilis speciei infimæ, puta albedinis, cognoscantur etiam quidditates superiores, quæ in ipsa albedine quidditatiæ includuntur, puta coloris, qualitatis, &c. & respondetur, absque dubio per eandem numerο speciem cognosci; nam sicut in quidditate speciei infimæ, puta albedinis, prædicata quidditatiua, tam superiora, quam inferiora, non obstante, quod adinuicem comparata formaliter distinguuntur, sunt idem realiter, & consequenter numero; ita in specie impressa quidditatis albedinis, formaliter, quæ correspondent prædictis quidditatibus illis, tam superioribus, quam inferioribus, non obstante, quod adinuicem comparata formaliter distinguatur, in prædicta specie realiter identificari debent; & consequenter esse eadem numero; nam species impressa cum obiecto, quod virtualiter repræsentat, in omnibus proportionari debet.

4 Primum, quod vertitur in dubium, est, an intellectus noster pro hoc statu cognoscatur quidditates rerum sensibiliū, vt determinatæ, & contractæ sunt ad esse singulariū; & cōse-

quent;

quenter dicendum sit, intellectum nostrum pro hoc statu cognoscere quidditates rerum sensibilium singulares, in quantum singulares sunt, proprio, & distincto conceptu, & insuper dato, quod sic cognoscantur, quomodo cognoscantur?

5 Circa primum, sunt, qui existimunt, intellectum nostrum pro hoc statu non cognoscere quidditates rerum sensibilium singulares, in quantum singulares sunt, proprio, & distincto conceptu; pro hac sententia citat Suarez 4. libro de anima c. 3. Philoponum, & Alexandru 3. de anima cap. 8. Themistium cap. 20. Auerroemi commento 9. Mirandulanum lib. 23. de euentione singularis certaminis sect. 4. Aureolum in 1. dist. 35. q. 4. art. 1. Capreolum ibidem quest. 2. Caietanum 1. p. q. 86. art. 1. Aegidium, quodlibet 1. quest. 9. Imo Scotus noster citat pro ea D. Thomam 1. part. quest. 86. art. 1. ad 3.

6 Probari potest haec sententia primò ex Aristotele, qui nō solum 2. de anima, cap. 5. sed etiam 1. posteriorum cap. 20. & 5. Metaph. cap. 6. constituit differētiā inter intellectum, & sensum, quod sensus sit singularium, intellectus vniuersalium. Secundò, & est ratio D. Thomae, materia est principiū individuationis, seu singularitatis; sed intellectus omnia, quae cognoscit, cognoscit abstracta à materia, & à conditione-

nibus materialibus; ergo intellectus noster nullum eorū, quae cognoscit, poterit esse singulare, sed potius vniuersale. Tertiò, nulla datur species impressa representativa singularitatis: ergo intellectus noster non potest cognoscere singulare, in quantum singulare est: patet consequentia, quia intellectus noster nō aliter, quam per species cognoscit.

7 Sed vera sententia docet, intellectum nostrum pro hoc statu quidditates rerum sensibilium, singulares, in quantum singulares sunt, proprio, & distincto conceptu illas percipere. & dico notanter, proprio, & distincto conceptu; nā de hoc conceptu procedit difficultas; nā cognosci conceptu confuso, aut aliquo alio modo, neque autores citati pro prima sententia, neque vllus alius negavit: ita Scotus non solum in 4. dist. 45. quest. 3. sed etiam in 2. dist. 3. quest. 1. num. 4. & quest. 22 de anima num. 4. quem omnes discipuli sequuntur; & ex alijs Gregorius in 1. dist. 3. quest. 2. artic. 1. Ricardus in 2. dist. 24. quest. 4. circa 3. principale, Durādus in 2. dist. 3. q. 1. Landunus 3. de anima, q. 11. Fonseca q. 3. Conimbricenses cap. 8. quest. 5. Suarez lib. 4. de anima cap. 3. Toletus 3. de anima quest. 12. & inter Scotistas videri possunt Antonius Andreas 7. Metaph. quest. 13. & Antonius Trombeta ibidem q. 7. qui fusè hāc difficultatē attingunt.

8 Hanc

cognitum à sensu.

11 Ratio à priori desumitur ab Scoto ex vniuersalitate, & superioritate potentiae intellectuæ; est enim superior, & omnia potens attingere, quae attinguntur à sensibus exterioribus; imò dirigens illos, errores illorum corrigit; sed sensus singularia percipiunt propriè, & distinctè; ergo melius, & perfectius poterit intellectus, id praestare.

12 Ad auctoritates Aristotelis in contrarium adductas respondetur, quod quando Aristoteles docet, sensum esse singularium; intellectum verò vniuersalium, solum intendere, sensum tantum singularia percipere, intellectum verò non tantum, sed ultra singularia, etiam ad vniuersalia se extendere.

13 Ad primam rationem, quae erat D. Thomae, respondet Scotus, in multis deficere; nam in primis deficit in maiori, quam assumit, scilicet, materiam esse principium individuationis;

nam principiū individuationis non desumi à materia, sed potius à tota intrinseca entitate rei, latè ostendimus cū Scoto 1. Physicorum, disp. 6. q. 1. tribus sectionibus. Deficit etiam in minori, nam cum in ea dicatur, intellectum omnia, quae cognoscit, cognoscere abstracta à materia, & à conditionibus materialibus, & quiocum est; nā si per hoc intelligatur, species impressas, per quas intelligit

III-

intellectus, debere esse in sua entitate spirituales, & non materiales, verum est; sed non ad res, siquidem species impressæ, per quas intellectus noster intelligit res materiales, in sua entitate spirituales sunt, non obstante quod obiectum, quod virtualiter representant, quid materiale sit. Si vero intelligatur, obiectum nostri intellectus non esse aliquid constans ex materia, & forma, etiam insententia D. Thomæ, quæ ponit, pro hoc statu obiectum nostri intellectus esse quidditatem rei materialis, falsum est. Si demum (& magis ad rem, & iuxta mentem D. Thomæ) nomine materie non intelligatur materia prima, & quæ est una ex partibus essentialibus, ex quibus omne ens naturale coalescit, sed potius intelligantur principia individuationis, quæ in phrasí Aristotelica materia appellari solent, eo quod non sint principia distinguendi formaliter, seu essentialiter, sed materialiter, & numericè dicere intellectum omnia, quæ cognoscit, cognoscere abstracta à materia, id est, à differentijs individualibus, seu singularibus, petitio principij est; hoc enim est, quod negamus, & quod sit falsum, optimè probat Scotus, ex eo quod abstratio naturæ universalis à particularibus sit ab intellectu possibili, non autem ab agente, cuius tantum est abstrahere speciem intelligibilem

tem

àphantasmate; ergo si intellectus possibilis est, qui per suam cognitionem abstrahit naturam uniuersalem à naturis particularibus, negari non potest, intellectum possibile cognoscere, proprio, & distincto conceptu naturas particulares, in quantum particulares sunt; quia impossibile est, per cognitionem abstrahere uniuersalem naturam à particularibus, quin naturæ particulares, in quantum particulares, & consequenter proprio, & distincto conceptu, cognoscantur; aliter enim intellectus abstraheret ignorando, à quo abstraheret, quod in dictis includit contradictionem.

14. Ad secundam rationem, quæ tertio loco adducebatur, concessio antecedenti, negamus consequētiā, & ad probationem dicimus, non recte inferri, ex eo quod non dentur species impressæ representatiæ singularitatum, intellectum nostrum non cognoscere proprio, & distincto conceptu res materiales, singulares; nam etiamsi ad cognoscendum indigeat speciebus; tamen a cognoscendum singularia materialia, proprio, & distincto conceptu, licet non per se, & directe, sed per accidens, & reflexe, sufficiunt species representatiæ quidditatum, accidentium, quæ ad singularitatem, seu principium individuationis consequuntur, ut sunt sep-

tem illa, quæ enumerauit Porphyrius, *forma, figura, locus, &c.* quibus singulares naturæ à parte rei sunt concretae, & ex mente Scotti docuimus lib. I. Phys. disp. I. q. 5. sect. 2. & statim iterum expendemus.

15. Circa secundum, scilicet, quomodo intellectus nostet pro hoc statu, proprio, & distincto conceptu cognoscere quidditates rerum sensibiliū singulares, in quantum singulares sunt? maior est difficultas. Sunt qui existimēt, intellectū nostrū pro hoc statu cognoscere quidditates rerum sensibiliū, singulares proprio, & distincto conceptu, per se, & directe, id est, non per accidens, & per alienas species, sed per species impressas singularitates, seu principia individuationis, quibus ad esse huius sunt contractæ, per se, & directe representantes; ita Suarez libro 4. de anima cap. 3. conclusione 2. num. 5. Averroë tomo 2. quæst. 5. 8. sectione 4. qui pro eadem sententia citat Ricardum in 2. dist. 24. quæst. 4. Durandum dist. 3. quæstio. 7. Gregorij in 1. dist. 3. quæst. 1. & alios, imò pro ipsa citat Scotum in 4. dist. 45. quæst. 3. im-

merito sanè; licet enim ibi Scotus affirmet, intellectum nostrum pro hoc statu, proprio, & distincto conceptu cognoscere singularia; tamen quod hoc præfet per se, & directe, id est, non per accidens, & per alienas species, nimirū, quiddi-

†

tatum accidentium, quæ principium individuationis consequuntur, & quibus à parte rei sunt cōcreta; sed potius per species proprias, singularitates, seu principia individuationis, quibus quidditates rerum sensibiliū ad esse huius sunt contractæ, per se, & directe representantes, vt auctores isti sustinent, non solum non affirmat Scottus, sed pro viribus impugnat, vt ex dicendis constabit.

16. Sed quidquid sit de ista falsa allegatione Scotti; probant auctores isti suam sententiam primò; sensus percipiunt sua obiecta singularia, in quantum singularia sunt, proprio, & distincto conceptu per se, & directe, id est, per speciem impressam representantem virtualiter, non solum quidditatem sui obiecti, sed etiam singularitatem. seu principiū individuationis, per quod prædicta quidditas contracta est ad esse huius, seu ad esse singularis; ergo idem dicendum erit de intellectu nostro in sententia, quæ affirmat, intellectum nostrum proprio, & distincto conceptu cognoscere singularia, in quantum singularia sunt.

17. Secundò; species impressæ solum virtualiter representans quidditatem rei sensibilis, seu vt alij loquuntur, & in idē incidit, naturam uniuersalem, non est sufficiens comprincipiū ad hoc, vt intellectus determinat cognoscere aliquod sin-

Bb gu

gulare ex contentis sub prædicta quidditate, seu natura vniuersali; quia intellectus noster non valet de re cognita amplius in actu secundo, quam datum sit ei in actu primo, seu per speciem; ergo vel negandum est cum Caietano, & alijs, pro hoc statu intellectum nostrum cognoscere proprio, & distincto conceptu singulatia; vel si oppositum sustinere volumus, vt de facto cum Scoto, & alijs sustinemus, fatendum necesarium erit, intellectum nostrum pro hoc statu cognoscere singularia quidditatis sensibilis perse, & directe, id est, per species impressas, ipsas singularitates, seu principia individuationis, quibus sunt contractæ ad esse huius, seu ad esse singularium representantes.

18. His non obstantibus, tenendum est, conceptum proprium, & determinatum, seu distinctum, quo pro hoc statu cognoscimus singularia quidditatem rerum sensibilium, in quantum singularia sunt, non esse perse, & directum, sed potius per accidens, & reflexum, vt docuit Aristoteles cap. 4. huius libri, id est, non haberi per species impressas, singularitates, seu principia individuationis, quibus sunt contractæ ad esse huius, seu ad esse singularis, virtualiter representantes, sed per species virtualiter representatiuas, tam quidditatis singularis, quod cognoscitur,

quam accidentium, quæ principium individuationis (quod nos latet) consequuntur, & cū quibus sunt concreta, quæ accidentia ad septem capita reducuntur, que his carminibus continentur, *forma, figura, locus, tempus, cum nomine, sanguis, patria* sunt *septem*, quæ non habet unus. & alter. Hæc est sententia Scoti nostri pluribus in locis, in 2. dist. 11. *soluendo fundatum rationum Henrici*, & in 4. dist. 45. quest. 3. §. Ad 2. principale, & magis ex professo in 1. dist. 3. q. 6. §. Ad 1. principale, & in 3. dist. 24. quest. 3. litera E. & in 2. dist. 3. quest. 1. litera C. & 7. Metab. quest. 15. & in theorematibus, theoremate 3. imò ex hoc principio ostendimus libro 1. Physicorum, disput. 1. quest. 5. sectione 2. illud Scoticum dictum, *primum cognitum pro hoc statu via generationis in cognitione actuali confusa est species specialissima illius singularis, quod fortius, & efficacius mouet sensum*, esse non solum intelligendum facta comparatione internaturas, quæ dominantur vniuersales; sed etiā facta comparatione inter naturas vniuersales, & singulares. Recollantur ibi dicta.

19. Fundamentum nostrum, & Scoti est, quia cognitio sensitiva, qua proprio, & distincto conceptu percipimus quidditates sensibiles singulares, in quantum singulares sunt, non est perse, & directa, id est, non fit per species impressas, singu-

laritates, seu principia individuationis, quibus ad esse huius, seu ad esse singularium sunt contractæ, virtualiter representantes; sed potius est per accidentem, & indirecta, id est, facta per species impressas, tam quidditates eorum, quam quidditates accidentium, quæ principia individuationum earum consequuntur, & quibus à parte rei sunt concreta, virtualiter representantes: ergo eodem modo philosophandum erit de cognitione intellectuia, qua intellectus noster pro hoc statu proprio, & distincto conceptu percipit quidditates sensibiles singulares, in quantum singulares sunt; siquidem pro hoc statu (vt aduersarij nobis obijciebāt) omnis nostra cognitionis à sensibus dependet. Antecedens nostri discursus, in quo consistit tota difficultas, duabus rationibus satis efficacibus probat Scotus, vna à posteriori, & altera à priori.

20. Ratio à posteriori talis est; cognoscens aliquod objectum, in quantum singulare per se, & directe, id est, per speciem impressam, tam quidditatem eius, quam eius individuationem, seu singularitatem representantem, potest, secluso quocumque alio extrinseco, ipsum ab alio singulari numero distinguere; sed sic est, quod sublata distinctione loci, situs, magnitudi-

agimus) declarare, illam declaravit per accidentia, quæ ad principiū indiuiduationis intrinsecum consequuntur, dicens, *individuum est, cuius collectio proprietatum non potest in alio reperiri*, innuens manifestè, nos non posse pro hoc statu natu-ram indiuiduam, in quantum indiuiduam, per se, directè, & per speciem, quæ sit repræsen-tatiua gradus, seu principij indiuiduationis, cognoscere; sed per accidens, & indirectè, aimi-rum, per species, quæ quiddita-tes illorum accidentium, quæ ad singularitatem, seu principiū indiuiduationis (quod nos latet) consequuntur.

22 Ratio à priori, & qua vti-tur Scotus locis citatis, & simi-liter quæstione 22. de anima numero 6.) est, quia etiam si obiectum agens, seu emittens speciem in sensum, & mediā-te sensu in intellectum, sit quid singulare; sed non agit, seu emittit speciem istam, in quan-tum singulare, sed in quantum est quædam natura specifica; ergo species ab eo producta, tam in sensu, quam in intellec-tu, solū erit virtualiter repræ-sentatiua nature specificæ ob-iecti; non verò illius singulari-tatis, seu principij indiuidua-tionis: consequentia est nece-saria, nā effectus solū potest assimilari suo efficienti secun-dum illam rationem, secun-dum quam est principiū agen-

di; nam idem est principium agendi, & assimilandi; quia a-gens intendit assimilare patiēs sibi, & hoc specialiter est ve-rum in cognitione, quæ fit per assimilationem. Antecedens ostendi potest inductione facta per omnia agentia natura-lia, quæ, et si ad agendum ne-cessariò requirant, quòd sin-gularia sint (nam requiritur, quòd existant à parte rei, & nihil existere potest à parte rei, quod singulare non sit) ta-men tota ratio agendi, & as-similandi sibi effectum, est in illis ipsorum natura specifica, non verò singularitas; alias producerent effectus sibi simi-lles, non solū in natura speci-fica, sed etiam in singularita-te; quod manifestè constat es-se falsum, cum potius in singu-laritate, seu principio indiui-duationis sint omnino dissi-milia.

23 Ex dictis colliges, quā fal-sū sit id, quod autores oppo-sitæ sententiæ in sua prima proba-tione assumebāt, scilicet, sensus percipere sua obiecta singula-ria, in quātū singulare sunt, per se, & directè, id est, per speciem impressam repræsentantē vir-tualiter non solū quidditatē sui obiecti, sed etiam sin-gularitatem, seu principiū in-diuiduationis, per quod prædicta quidditas contracta est ad esse huius, seu ad esse singu-laris: oppositum enim pro-ba-

batum est, tam à posteriori, quā à priori duabus rationibus Sco-ti tam de sensibus, quam de in-tellectu.

24 Similiter colliges, secun-dam probationem in contra-rium adductā non esse ad rem. Nos enim cum Scoto non su-stinemus, intellectum nostrum pro hoc statu cognoscere pro-prio, & determinato, seu distin-cto conceptu quidditates rerū sensibilium singulares, in quā-tum singulares sunt, solū, & præcisè per speciem impressam illarum quidditaturn sensibi-lium, quarum sunt singularia, seu indiuidua; nam per hanc solam, & præcisam speciem, et si cognoscamus, non solū proprio, & distinto conceptu, sed etiā per se, & directè quidditatē rei sensibilis, sed nō cog-noscimus per eam præcisè sup-tam aliquod indiuiduū deter-minatū, seu proprio, & distin-cto conceptu illorum, in qui-bus prædicta quidditas exiit; solū enim per ipsam cognosci-mus indeterminate, & vagè illam quidditatē in aliquo indiui-duo existere, quia est à parte rei, & nulla quidditas est à parte rei, nisi in aliquo indiuiduo exiit: & quoad hoc non re-cedimus à sententia Caietani, seu, vt propriū loquar, Caieta-nus nō recessit à doctrina Sco-ti, qui expressè tradidit hanc doctrinam quæst. 22. de anima citata numer. 8. & 9 sed quod sustinemus cum Scoto, est, in-

tellectum nostrum, per collec-tionem, tam speciei impressæ quidditatis sensibilis singula-ris, quam specierum quiddita-tum aliorum accidentiū, quæ principiū indiuiduationis con-sequentur, cognoscere nō va-gè, sed determinatè, & proprio, & distinto conceptu singula-ria sensibilia, licet non perse, & directè, salte per accidēs, seu reflexè, & per hoc distingui-mur, tam à Caietano, quam ab omnibus alijs, qui sustinebant, intellectum nostrum pro hoc statu nullo modo cognoscere singulare, in quantum singu-laria sunt, determinatè, seu pro-prio, & distinto conceptu. Et quia ratio secunda in contra-rium adducta, non solū non impugnat, sed neque attingit sententiam nostram, & Scoti, ideo meritò responsum est, non esse ad rem.

25 Secundum, quod vertitur in dubium est, an intellectus noster pro hoc statu cognoscat conceptu proprio, & distinto substantias materiales, & quo-modò illas intelligat? Cui du-bio respondēdum est, cognoscere substantias materiales tam totales, quam partiales cōcep-tu proprio, & distinto; sed nō per se, & directè, id est, per pro-prias earum species, sed per ac-cidens, & reflexè, id est, per spe-cies suorum accidentium, seu effectuum.

26 Priorem partem huius asser-ti conuinxit experientia,

qua experimur, de substantiis tam completis, vt sunt omnia entia naturalia; quam in completis, vt sunt materia, & forma, nos cogitare, discutere, & philosophari, distinguendo vna ab alijs; quod fieri non posset absque proprio; & distincto conceptu earum; immo per discursum nos deuenire in cognitionem, nō solum, an sint; sed etiam in cognitionem quid sint? vt quod homo sit animal rationale, quod materia sit pura potentia subiectiva, quod forma sit actus informans materialm, &c.

27. Posterior verò pars ostenditur, quia cum pro hoc statu cognitione nostra dependeat à sensibus, nō poterit intellectus cognoscere, nisi per species rerum sensibilium; constat autem experientia, substantias nō esse per se sensibiles, etiam si materiales sint; sed hoc solum competere accidentibus; semel autem receptis in intellectu speciebus intelligilibus obiectorum sensibilium, scilicet, accidentium, intellectus, cum potentia discursiva sit, medijs illis discurrit, & discurrendo attingit proprio, & distincto conceptu ipsas substantias, quæ à sensibus non attingebantur, vt experientia manifestat.

28. Addit ad hæc Suarez lib. 4. de anima, cap. 4. num. 4. et si ab initio intellectus noster ad cognoscendam substantiam materialem, vtatur speciebus im-

pressis accidentiis; tamen, cum discurrendo pervenit ad cognitionem substantiarum, elieere aliam speciem per se representatiuam substantiarum, per quā ipsam substantiam cognoscit; quod probabile ntitur à priori, & à posteriori: à priori, quia intellectus est capax talis speciei, & cū prout ipsam non habeat, acquireret ipsam per actum ipsum cognitionis, quo illam cognoscit. A posteriori, quia postea faciliter eam substantiam cognoscimus, quod signum, inquit, est, fuisse in intellectu propriam speciem substantiarum derelictam ex priori cognitione.

29. Sed hæc additio non placet; tum quia longè aliter cognoscimus obiectum, quando illud attingimus per propriam speciem, ac quando attingimus illud per species alienas; nam cum illud attingimus per speciem propriam, illud cognoscimus absolute, cum verò illud attingimus per speciem alienam, illud cognoscimus, non absolute, sed per analogiam, seu similitudinem ad aliud, sed eodem modo, quo cognoscimus substantiam in prima cognitione illius, cognoscimus illam in secunda, tertia, &c. vt experientia constat: ergo per eandem speciem, qua cognita est in prima cognitione, cognoscitur etiam in secunda, tertia, &c. & non in prima per alienam, & in alijs subsequentibus per propriam.

Tum

Tum etiam, quia si per cognitionem, qua primò cognoscimus substantiam materialem per alienas species, produceretur in nostro intellectu species impressa propria substantia materialis, consequenter idem esset dicendum de cognitione prima, qua per alienas species cognoscimus substantias spirituales, Deum, scilicet, & Angelos, scilicet, per illam primam cognitionem producti in nostro intellectu speciem impressam propriam substantiam spiritualis; quod falso est, & contra manifestam experientiam. Sequela patet, nam nō est major ratio in uno enent, quam in alio. Et ratio à priori est, quia pro hoc statu, in quo nostra cognitione à sensibus dependet, producere speciem impressam ad intelligentum requisitam, nō est opus intellectus possibilis, sed intellectus agens, qui simul cum phantasmatibus, vt duæ causæ partiales essentia litere subordinatae ad illius productionem concurrunt, vt ex supradictis notum est. Munus autem intellectus possibilis solum est medijs speciebus intelligilibus, quas in se recipit, quæ per se solum resensibiles virtualiter representant, non solum intelligere, sed etiam discutere, & per discursum ad cognitionem substantiarum pervenire, sed non posse directe, & per proprias illatum species; sed semper per accidens, & refle-

xè, per alienas, scilicet, species, nimirum, per species, res sensibiles virtualiter representantes, quas ab initio recipit; quod experientia satis notum est intelligentibus.

30. Neque rationes, quas adducit Suarez intentum eius coiuncunt. Ad primam dicimus, et si intellectus noster ex se capax sit recipiendi species per se, & directe representatiuas substantiarum materialis; tamen pro hoc statu, in quo omnis nostra cognitione dependet à sensibus, illas habere nō posse; quia omnes species, per quas intelligit, debent exhaustiri à phantasmatibus ministerio intellectus agentis, quæ eo ipso non poterunt esse per se, & directe representatiuas substantiarum; quia substantiarum, etiam materiales non sunt per se sensibiles. Neque verum reputamus, intellectum possibilem posse producere speciem aliquam impressam; quia hoc solum est munus intellectus agentis, & obiecti relluentis in phantasia, vt modò supradicti est. Ad secundam respondemus, ex eo quod post primam cognitionem substantiarum per actus repetitos experimur maiorem facilitatem in illius cognitione, non esse signum acquisitionis nouæ, & distinctæ speciei, quæ per se, & directe representent substantiarum, cum eodem modo illam semper cognoscamus; sed esse signum intensionis habitus, qui

Bb 4 per

per repetitionem cognitionū prædictæ substantiæ generatur.

31 Tertium, quod vertitur in dubium, est, an pro hoc statu intellectus noster cognoscat proprio, & distincto conceptu substantias spirituales, vt sunt Deus, Angeli, & anima nostra rationalis, & quomodo illas cognoscat? Et omissis aliquibus sententijs, tenendum est, intellectum nostrum pro hoc statu, et si propter earum perfectionem illas leuiter, & difficulter attingere possit; nihilominus illas posse cognoscere proprio, & distincto conceptu, sed non perse, & direcțe, id est, per proprias earum species; sed per accidens, & reflexe, id est, per species impressas rerum sensibilium; ita communiter auctores, Scotus in 1. dist 3. quæst. 2. & in alijs pluribus locis; D.Thom. libro 3. contra gentes, cap. 45. quos omnes discipuli sequuntur, est que expressa Aristotelis 1. libro de partibus animalium cap. 5. vbi non longè à principio ponit hæc verba, *Res namque illas superioris (substantias, scilicet, spirituales) tamē leuiter attingere possimus; tamen ob eius cognoscendi generis excellētiam amplius oblectamur, quam cum hæc nobis contumta omnia tenemus; quibus consonant verba illa Pauli in Epistola ad Romanos cap. 1. Inuisibilis Dei à creatura mundi per ea, quæ facta sunt, intellecta, conspicuntur, sem-*

piterna quoque eius virtus, & diuinitas.

32 Et in primis dari posse pro hoc statu cognitionem, qua, et si leuiter, & difficileiter, nihilominus proprio, & distincto conceptu, tam naturam, quam proprietates substantiarum spiritualium, vt sunt Deus, Angeli, & anima rationalis, attingere possumus, probant manifeste tota volumina, quæ tāa Theologis, quā à Philosophis scripta sunt, non alio sine, nisi vt naturas, & proprietates tam Dei, quam Angelorum, & animarum nostrarum rationalium proprio, & distincto conceptu agnoscamus, quæ vtique superflua fuissent, si esset impossibile, nos posse pro hoc statu in aliqualem cognitionem naturarum, & proprietatum substantiarum spiritualium propriam, & distinctam pervenire.

34 Deinde hanc cognitionem propriam, & distinctam, quam de naturis, & proprietatibus substantiarum spiritualium pro hoc statu habere possumus, non esse perse, & directam, id est, per proprias earum species; sed per accidens, & reflexam, id est, per species rerum sensibilium, præter rationem à priori, qua idem numer. 27 ostendimus de substantijs materialibus, quæ posteriori ratione idem demonstrat de substantijs spiritualibus, probari potest à posteriori, seu ab in-

inconuenienti, quod ex opposito sequeretur, nemirum, quod pro hoc statu possemus substantias spirituales, vt sunt Deus, Angeli, & anima rationalis, cognoscere absolutè, & vt in se sunt, & non per analogiam, seu similitudinem ad res sensibiles, per quarum species cognoscuntur; quod quam falsum sit, ostendit experientia, qua experimur, numquam nos posse pro hoc statu cognoscere, neque Deum, neque Angelos, neque animam rationalem absolutè, & vt in se sunt; sed semper ista cognoscimus analogice, seu per similitudinem rerum sensibilium, per quarum species illa cognoscimus. Sequela patet, nam cum species impressa virtualiter representet obiectum, cuius est species impressa, absolutè, & vt est in se; necessariò infertur, vt id, quod cognoscimus per propriam speciem impressam, illud cognoscamus absolutè, & vt est in se.

34 Sed circa modum, quo intellectus noster pro hoc statu perueniat per species rerum sensibilium ad cognitionem propriam, & distinctam Dei, aliqua discutit Scotus in 1. dist. 3. quæst. 2. quæ hic annectere non grauabor, quia ex eis cum proportione debita, quomodo etiam perueniat ad cognitionem propriam, & distinctam aliarum substanci-

iarum spiritualium creatarum, vt sunt Angeli, & anima rationalis, eorumque accidentia spiritualia, non erit difficile intelligere.

35 Primo rejecit sententiam, quæ affirmat, nos pro hoc statu solū posse peruenire in cognitionem Dei per negationes, quibus remouemus à Deo imperfectiones creaturarum, vt si dicamus, Deus non est quid materiale, nou est quid finitum, &c. ostendens, nos posse peruenire pro hoc statu in cognitionem Dei, etiam per affirmaciones attribuendo ei aliquid positivum, vt si dicamus, Deus est quid spirituale, quid simpliciter infinitū, &c. quod probat; tum, quia negationes, quæ necessariò consequuntur ad aliquid positivum, vt sunt negationes repugnantiae ex Aristotele 2. perihermeniarum textu 2. & 4. Metaphis. textu 16. non cognocebuntur, nisi per affirmationem illius positivi, ad quod necessario sequuntur. De homine enim non negamus esse irrationalē, nisi quia de ipso affirmamus, esse intrinsecè rationalē. Tum etiam, quia negatio, aut percipitur præcisè, aut dicta de aliquo, vt cum dicitur, Deus est non lapis; si præcisè concipiatur, per hoc non magis intelligitur Deus, quam chimera, quia pura negatio, vt est non lapis & quæ dicitur de chi-

chimæra, ac de Deo. Si conceptus, ut dicta de aliquo, scilicet, ut dicta de Deo, tunc inquirimus de illo substrato, de quo dicitur, scilicet, de Deo, an sit conceptus affirmatius, an negatius? si affirmatius, habeo intentum, scilicet, Deum non cognosci proprio, & determinato conceptu per puram negationem, sed etiam per aliquod posituum ei attributum: si negatius, sequitur idem, quod prius, scilicet, per illam negationem, non posse cognosci Deum magis, quam chimæra; & consequenter, quod quantumcumque procedatur in negationibus, non cognoscatur Deus magis, quam chimæra, nisi fiat status in cognitione alicuius positivi.

36 Secundò statuit contra H̄ericum, nos pro hoc statu posse peruenire, non solum ad cognitionem positivam attributorum Dei; sed etiam ad cognitionem positivam alicuius predicationis quidditatiui, & quod in quid de ipso Deo predicetur; & probat, quia secundum H̄ericum intellectus viatoris cognoscens de Deo esse sapientem, cognoscit sapientiam, quæ est attributum Dei, in actu secundo perficientem naturam: ergo intelligendo sapientem, oportet, praetelligere aliquid, quasi subiectum, in quo intelligo illud attributum in esse, & conceptus istius, quasi subiecti necessariò erit quidditatius, quia in nullo alio po-

test esse status.

37 Tertiò docet, solum ens esse prædicatum quidditatiuū, quod de Deo possumus cognoscere pro hoc statu, & probat; quia cum cognitione nostra pro hoc statu pendeat à sensibus, & solum cognoscamus per species abstractas ab obiectis per se sensibilibus, ut sunt sola accidentia, & insuper prædicata quidditatiua non contineantur, neque quoad esse, neque quoad cognoscendi in virtute alterius prioris, cum ipsa sit primum, quod vniuersitate rei conuenit, solum peruenire poterimus pro hoc statu in cognitionem predicatorum quidditatiuorum Dei, quæ vniuersè, & quidditatiue conueniuntur Deo, quam accidentibus; & quia in sententia Scotti ex predicationis quidditatiuis Dei solum ens vniuersè, & in quid de Deo, & de accidentibus prædicatur, hinc optimè infert Scottus, solum ens esse prædicatum quidditatiuū, quod de Deo pro hoc statu possumus cognoscere. Verum est, hanc rationem Scotti supponere, ens vniuersè, & in quid prædicari de Deo, & creaturis etiā accidentalibus, quod communiter non admittitur; sed ideo Scottus, non tam id supponit, quam probat rationibus efficacibus, & soluēdo, quæ adducuntur in contrariū, quæ omnia ex professo expendimus in Logica cap. I. Categoriarum, disp. 2. tribus quæstionibus, recolantur ibi dicta.

38 Quar-

38 Quartò affirmit, posse nos pro hoc statu deuenire in cognitionem multorum conceptuum obiectuorum, qui etiā non sunt de quidditate Dei; sunt tamen proprij Deo, & non conuenientes creaturis, & huiusmodi esse conceptus omnium perfectionum simpliciter in summo; & subdit, inter istos conceptus perfectiorum, & simpliciorum, nobis possibilē pro hoc statu esse conceptum entis simpliciter infiniti; quia hic est simplicior, quam conceptus entis boni, vel entis veri, & aliorum similiū; quia infinitū non est quasi attributū, vel passio entis, sive eius, de quo dicitur, sed dicit modum intrinsecum illius entitatis: itaque cum dico ens infinitum, non habeo conceptum quasi per accidens ex subiecto, & passione, sed conceptum per se subiecti in certo gradu perfectionis, scilicet, infinitatis; sicut albedo intensa non dicit conceptum per accidens, sicut dicit albedo visibilis; nam intensio non est passio, seu attributum albedinis, sed modus intrinsecus illius; & per hoc patet, inquit Scottus, conceptus entis infiniti esse magis simplicem, quam alios conceptus attributales, quos cognoscimus de Deo, ut sunt conceptus entis boni, entis veri, &c.

39 Rursus conceptum obiectuum entis infiniti esse perfectiorum, seu intiomorem omnibus alijs attributalibus, quos

cognoscimus de Deo, probat Scottus primò, quia iste conceptus virtualiter continet alios attributales; nam sicut ens virtualiter continet, seu includit in se bonum, verū, &c. ita ens infinitum virtualiter includit bonum infinitum, verum infinitum, &c. Secundò probat, quia demonstratione quia, id est, ex effectibus creatis, ultimum, quod concludimus de Deo, est esse infinitum (sicuti est contra in demonstratione propter quid, id, quod primò assumimus, est esse infinitum) & manifestum est, illa esse perfectiora, seu intiomora, quæ ultimò cognoscuntur à nobis demonstratione quia, & ex creaturis de Deo; quia propter eorum remotionem à creaturis difficultimum à creaturis illa cognoscere possumus.

40 Demum ostendit Scottus, quo pacto per discursum metaphysicum ex creaturis in cognitionem perfectionum attributaliū Dei deueniamus, quodam discursu, qui etiam probat præter ens dari etiam alios conceptus communes vniuersos Deo, & creaturis; discrus talis est, omnis inquisitio metaphysica de Deo sic procedit, considerando, scilicet, rationem aliquam formalem ex contentis in aliquo effectu creato, quæ ex se nullā imperfectionem, aut limitationem includat, & reteruando illam rationem formalem, & auferen-

do

do ab ea omnes imperfectiones, quas habet in creaturis, attribuendo illammet Deo in summo perfectionis gradu; exemplū sit in ratione formalī, vel sapientiæ, vel intellectus, vel voluntatis: consideratur enim à Metaphysico aliqua ex his formalitatibus, quæ reperiuntur in homine, præcisè secundum se, ex eo quod præcisè, & secundum se considerata nullam imperfectionē, aut limitationem includit, reseruando eam excludit ab ea omnes imperfectiones, seu limitationes, quæ ipsam concomitantur in creaturis, & ipsammet attribuit Deo in summo gradu perfectionis. Ecce, quām clare nos doceat Scotus modū, quo pro hoc statu discurrendo metaphysicè, ex cognitione eorū, quæ sunt in creaturis, deuenimus in cognitionem propriā, & distinctam attributorū Dei. Ex quo etiam optimè convincit Scotus, Metaphysicum sic discurrentem habere conceptum rationis formalis, tam sapientiæ, quam intellectus, vel voluntatis vniuocum (in quanto, & imperfecto vniuocationis gradu) tā Deo, quam creaturis; siquidem eandem rationem formalem, vel sapientiæ, vel intellectus, vel voluntatis, quam concipit in homine, ipsammet abstractam, & præcisam ab imperfectionibus, quas habet in creaturis, attribuit Deo in summo gradu perfectionis.

QVÆSTIO IV.
*An in parte intellectuā sit memoria,
& an hęc distinguatur realiter
ab intellectu possibili?*

1. Gimis disp. 2. huius libri, quæst. 3. sect. 2. à numero 29 de memoria sensitiva; agendum est modò de memoria intellectuā. Sed quia memoria intellectuā, tam apud Scotū, quam apud alios Theologos latinos duplenter solet accipi; primò latè, scilicet, pro potentia animæ, quæ non solum est receptiva specierum qualiumcumque rerum intelligibiliū; sed etiam est conservativa ipsarum. Secundò strictè, scilicet, pro potentia rememorativa actuum nostrorum præteriorū, in quantum præteriorū. Suppono, in presenti quæstione nō esse sermonem de memoria latè, & in priori sensu sumpta, quia de hac memoria ita certū est dari in parte intellectuā, ac certum est dari intellectum passibilem, non solum receptuum specierum intelligibiliū, quæ ad intellectuē requiruntur, sed etiam conservatiuum earum, post transactam actualē intellectuē, & de hac memoria latè sumpta loquitur Scotus in 1. distinct. 3. post questionem 6. dum contra opinionem, quæ attribui solet Auicenæ 6. naturalium, parte 5. capit. 6. vel 7.

scilicet, nullam speciem manere in parte intellectuā post actum intelligendi, & consequenter non dari memoriam intellectuā, adhuc latè, & in priori sensu sumpta, multis rationibus oppositum conuinicit. Sed sermo est de memoria strictè, & in posteriori sensu sumpta, de qua memoria latè disputat Scotus 4. sententiā, distinct. 45. quæst. 3. ubi actum eius, qui dicitur recordatio sic describit, recordatio est cognitio alicuius actus præteriti, in quantum præteriti, quam descriptionem disput. 2. citata loquendo de memoria sensitiva num. 30. ex doctrina ipsius Scoti latè expendimus. Recolantur ibi dicta:
2. Loquendo ergo de memoria strictè sumpta circa primum, quod querit præfens quæstio, aliquorum sententia est, in parte intellectuā nō dari memoriam propriè, & strictè sumptam; sed ut sic solum dari in potentia sensitiva; ita docet D. Thom. 1. parte articul. 6. his verbis, *Si vero de ratione memoriae sit, quod eius obiectum fit præteritum, ut præteritum, memoria in parte intellectuā non erit, sed sensitua tantum, quæ est apprehensio particularium;* idem docet in solutione ad 2. & de veritate quæst. 10. artic. 2. & 2. contra gentes cap. 74. & ibi Ferrariensis, alijque Thomistæ communiter, & Albertus in summa de homi-

ne, tractatu de memoria.

3. Probari solet primò auctoritate Aristotelis, qui libro de memoria, & reminiscencia, cap. 1. videtur soli sensu attribuere memoriam propriè, & strictè sumptam primo, & per se; intellectui vero solum per accidens; verba Aristotelis sunt, *Manifestum est, quod pri-
mum sensitui horum cognitio est;
memoria autem ea, que est intelli-
gibilium, non sinephantasmate est;
quare intellectus secundum acci-
dens utique est, per se autem pri-
mi sensitui. Item eodem loco
docet, quosdam esse benè re-
memoratiuos, quosdam ma-
lè propter diuersitatem organorum;
ergo sentit, memo-
riam solum esse in parte sen-
sitiva, quia sola sensitua est or-
ganica.*